（A类）
昆明市五华区农业农村局文件

五农办案〔2019〕16号

关于对五华区十六届人大三次会议

第51号建议的答复

张雁代表：

您提出的《关于提高护林员工作待遇的建议》，已交我局研究办理，现答复如下：

护林员是森林防火工作的第一线人员，是确保林区安全稳定的第一环节。为加强护林员队伍建设，规范护林员行为，最大限度的调动护林员的工作积极性、责任心和创造性，充分发挥护林员巡山护林的作用。我区按照省、市森林防火工作“每百公顷配备不少于2名护林员”要求，2019年配备432名护林员，高危火险期达750名。

针对莲华代表团张雁提出的《关于提高护林员工资待遇的建议》，目前我区护林员待遇具体情况为：

为了切实加强全区护林人员队伍的建设和管理，强化森林防火工作，保障森林资源安全，充分发挥我区护林员的作用，五华区自2004年行政区划调整以来，为开展好森林资源保护和林业安全工作，认真落实好巡山护林工作，各涉林街道每年防火期聘用了附近爱林护林、身体健康、有较强的吃苦耐劳精神的人员组成了护林队伍。按照《昆明市林业局关于印发昆明市护林员管理办法（试行）的通知》（昆林发﹝2016﹞57号）文件规定，并结合社会经济发展水平，在区委、政府和相关部门的关心支持下，护林人员工作待遇不断提高，在区财政保障的基础上，各涉林街道、社区、村组每年对护林人员也有一定经费投入，全区护林员待遇大致在1000—1900元/人/月之间。2019年度护林员考核补贴为500元/人/月，全区共投入145.55万元。

五华区一直以来，都高度重视森林防火基层一线护林人员队伍建设工作，在进行规范化管理不断提高巡山护林工作质量的同时，按照区委、政府及相关部门的规定，在符合政策的条件下，不断加大护林人员经费投入，逐年提高护林人员待遇水平，以今后的森林防火工作中，区农业农村局、区森林防火指挥部将积极探索，结合市场经济的新形势，为我区护林人员创造更好更规范科学的管理模式，着力做好护林人员的保障工作，不断提高护林人员的工作积极性，为夯实我区森林防火工作基础作出更大贡献。
感谢您对政府工作的监督关心和支持。
联系人及电话：信云凯  13888946645

昆明市五华区农业农村局

2019年7月10日
 (此页无正文)

 抄送：区人大人事委、区政府目督办。
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”